確定福利義務現值 $(143,949) $(133,964)

計畫資產公允價值 43,838 40,017

淨確定福利負債 $(100,111) $(93,947)

(3)確定福利義務現值之變動如下：

109年度 108年度

1月1日確定福利義務現值 $(133,964) $(120,661)

當期服務成本 (1,533) (1,826)

確定福利義務之利息成本 (985) (1,182)

經驗調整之精算(損)益 (976) (4,826)

因人口統計假設變動所產生之精算(損)益 (195) (2,091)

因財務假設變動所產生之精算(損)益 (6,296) (3,378)

12月31日確定福利義務現值 $(143,949) $(133,964)

30

(4)計畫資產公允價值之變動如下：

109年度 108年度

1月1日計畫資產之公允價值 $40,017 $36,820

計畫資產預計之利息收入 286 351

雇主提撥數 2,228 1,509

計畫資產報酬之(損)益 1,307 1,337

12月31日計畫資產之公允價值 $43,838 $40,017

(5)認列於綜合損益表之費用總額：

109年度 108年度

當期服務成本 $1,533 $1,826

確定福利義務之利息成本 985 1,182

計畫資產之利息收入 (286) (351)

當期退休金成本 $2,232 $2,657

上述費用認列於綜合損益表中之各類成本及費用明細如下：

109年度 108年度

推銷費用 $1,516 $1,806

管理費用 624 749

研發費用 92 102

合計 $2,232 $2,657

(6)認列於其他綜合損益之精算(損)益如下：

109年度 108年度

本期認列 $(6,160) $(8,958)

累積金額 $(43,569) $(37,409)

31

(7)本公司之確定福利退休計劃基金資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用計畫所定
委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第六條之項

目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外

不動產之證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，

不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益。民國109年及108年12月31日構成
總計劃資產公允價值之百分比，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

整體計劃資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預測，並參

考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益不得低於當地銀

行二年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

(8)有關退休金之精算假設彙總如下：

109年度 108年度

折現率 0.30% 0.75%

預期未來薪資水準增加率 3.00% 3.00%

對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險業第五回經驗生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

折現率 預期未來薪資水準增加率

增加 0.25% 減少 0.25% 增加 0.25% 減少 0.25%

109年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(3,555) $3,684 $3,577 $(3,471)

108年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(3,458) $3,589 $3,501 $(3,392)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實務

上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金負債

所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

32

(9)經驗調整之歷史資訊如下：

109年度 108年度

確定福利義務現值 $(143,949) $(133,964)

計畫資產公允價值 43,838 40,017

計畫剩餘(短絀) $(100,111) $(93,947)

計畫負債之經驗調整 $7,467 $10,295

計畫資產之經驗調整 $1,307 $1,337

(10)本公司於民國110年度預計支付予退休計畫之提撥金為1,601仟元。

2.(1)自民國94年7月1日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適
用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度

部分，每月按薪資之6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依
員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)民國109年及108年度本公司依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為32,969仟元及
28,367仟元。

(十六)股本
109年12月31日 108年12月31日

額定股本 $1,500,000 $1,500,000

已發行股本 $1,228,817 $1,228,817

1.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下： (單位：仟股)

109年度 108年度

1月1日 122,882) 103,482)

現金增資-私募 -) 19,400)

買回庫藏股 (4,338) -)

12月31日 118,544) 122,882)

33

2.本公司於民國108年06月28日股東會通過以私募方式辦理現金增資，並經董事會決議私募基
準日為民國108年08月05日，私募股數為19,400仟股，每股認購價格為13.7元，共計募得
265,780仟元。本次私募普通股之權利義務除證交法規定有流通轉讓之限制且須於交付日滿
三年並補辦公開發行後才能申請上市掛牌交易外，餘與其他之已發行普通股同。

3.庫藏股

(1)本公司庫藏股票之變動情形如下： (單位：仟股)
109年1月1日至12月31日

收回原因 1月1日 本期增加 本期減少 12月31日

供轉讓股份予員工 - 4,338 - 4,338

(2)本公司於民國109年3月23日經董事會決議通過買回庫藏股，至民國109年12月31日止，
共買回59,797仟元，計4,338仟股。

(3)本公司持有之庫藏股票依證券交易法之規定不得質押，於轉讓前，亦不得享有股利之分
派，表決權等權利。

(十七)資本公積

依公司法規定，資本公積僅供彌補虧損，但公司無虧損者得以發行股票溢價及受領贈與

所得所產生之資本公積之全部或一部發給新股或現金。另依證券期貨局規定，以資本公積撥

充資本者，每年撥充之合計金額不得超過實收資本額10%。其中以發行股票溢價轉入之資本
公積撥充資本者，應俟產生該次資本公積經主管機關核准登記後之次一年度，始得將該次轉

入之資本公積撥充資本。

109年12月31日 108年12月31日

發行溢價 $271,781 $271,781

庫藏股票交易 5,822 5,822

員工認股權 4,027 4,027

合計 $281,630 $281,630

34

(十八)保留盈餘

1.法定盈餘公積

依公司法規定，公司應就稅後純益提撥10%為法定盈餘公積，直至與實收資本總額相
等為止。法定盈餘公積依法僅供彌補虧損之用，但公司無虧損者，得依股東會決議之方法，

將該項公積超過實收資本額25%的部份，發給新股或現金。

2.特別盈餘公積

(1)本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度報導期間結束日之其他權益項目借方餘額提

[…]

其他非流動資產明細表 ───────── 62

短期借款明細表 ───────── 63

合約負債明細表 ───────── 64

應付帳款明細表 ───────── 65

其他應付款明細表 ───────── 66

遞延所得得稅負債明細表 ───────── 附註六(二十五)

租賃負債明細表 ───────── 67

其他非流動負債明細表 ───────── 68

營業收入明細表 ───────── 69

營業成本明細表 ───────── 70

推銷費用明細表 ───────── 71

管理費用明細表 ───────── 72

研發費用明細表 ───────── 73
本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別

彙總表
───────── 74

55

現 金 及 約 當 現 金 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額

庫存現金 $94

零用金/週轉金 430

活期存款(新台幣) 418,189

活期存款(外幣) (美金$4,271仟元，匯率 28.68) 122,885

(人民幣$72仟元，匯率 4.29)

(港幣$20仟元，匯率 3.97)

定期存款 50,000

合計 $591,598

56

應 收 帳 款 明 細 表

民國 109年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

中華電信 $622,729

諾基亞 139,570

其他 474,524 (個別金額均未達總額之 5%)

備抵損失-應收帳款 (5,164)

合計 $1,231,659

57

存 貨 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 摘 要

金 額

備 註

成 本 淨變現價值

商品存貨 $1,565,685 $1,463,460 市價係淨變現價值

在途商品 -

備抵存貨跌價及呆滯損失 (102,225)

合計 $1,463,460

58

預 付 款 項 明 細 表

民國 109年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

廣霖鋼鐵 $24,286

碩暘工程 21,549

加雲聯網 13,214

系智科技 10,714

Hong Kong Orient View Technology
Limited

10,334

其他 122,604 (個別金額均未達總額 5％)

合計 $202,701

59

透 過 其 他 綜 合 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 － 非 流 動 變 動 明 細 表

民國 109年度

名 稱

期 初 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末
提供擔保或

質押情形
備 註股數或

張數
公允價值

股數或

張數
金 額

股數或

張數
金 額

股數或

張數
公允價值

威睿科技(股)公司 906 $7,309 - $15,297 - $- 906 $22,606 無

芯原微電子(上海)有限
公司

217 15,609 496 157,860 - - 713 173,469 無

愛訊電網科技(股)公司 380 8,280 - 1,003 - - 380 9,283 無

台灣博通軟體科技(股)
公司

500 - - - - - 500 - 無

恆新資訊科技(股)公司 5 - - - 5 - - - 無

廣豐國際媒體(股)公司 500 5,065 - - - 2,080 500 2,985 無

合計 $36,263 $174,160 $2,080 $208,343

60

採 用 權 益 法 之 投 資 變 動 明 細 表

民國 109年度

名 稱
期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保或

質押情形 備註股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 持股比例 金額 單價 總價

羚翔國際有限公司 2,000 $11,403 - $- - $(58) 2,000 100.00% $11,345 5.67 $11,345 無 註 1

徽摩立科技(股)公司 3,100 9,457 - - - (3,909) 3,100 100.00% 5,548 1.79 5,548 無 註 1

華寬系統集成技術(上
海)有限公司

500 6,555 - 270 - - 500 100.00% 6,825 13.65 6,825 無 註 1

智慧聯網(股)公司 5,000 28,156 - - - (18,336) 5,000 100.00% 9,820 1.96 9,820 無 註 1

合計 $55,571 $270 $(22,303) $33,538 $33,538

註 1：本期增加及減少主係採用權益法認列之子公司及關聯企業損益份額及其他綜合損益份額。

61

使 用 權 資 產 變 動 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 期 初 餘 額 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末 餘 額

成本

房屋及建築 $18,408 $14,997 $(8,939) $24,466

運輸設備 32,317 14,921 (2,713) 44,525

辦公設備 1,266 - - 1,266

成本小計 $51,991 $29,918 $(11,652) $70,257

累計折舊

房屋及建築 $(8,639) $(11,019) $8,889 $(10,769)

運輸設備 (8,558) (11,898) 2,713 (17,743)

雜項設備 (35) (422) - (457)

累計折舊小計 $(17,232) $(23,339) $11,602 $(28,969)

使用權資產合計 $34,759 $6,579 $(50) $41,288

62

其 他 非 流 動 資 產 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

存出保證金:

中華電信 $154,117

中科院 42,409

其他 67,346 (個別金額均未達其他非流
動資產總額 5％)

小 計 263,872

預付設備款

其他 5,000

小計 5,000

合計 $268,872

63

短 期 借 款 明 細 表

民國 109年 12月 31日

借款種類 說 明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備 註

土地銀行-購料借款 $81,648 109.02.11~110.02.11 1.44% 150,000 有

台灣企銀-購料借款 67,487 109.03.27~110.03.27 1.44% 100,000 有

第一銀行-購料借款 183,765
109.06.12~110.06.12

1.44%~1.97%
100,000

有
108.06.13~111.12.13 180,000

彰化銀行-購料借款 51,773 109.06.30~110.05.31 1.45%
NTD$210,000

有
USD$5,500

遠東銀行-購料借款 1,819 108.08.07~109.08.07 1.47%~1.48% 250,000 有

台北富邦-購料借款 43,987 109.03.11~110.01.27 1.47%~1.66%
NTD$400,000

有
USD$30,000

合作金庫-購料借款 59,052 109.02.20-110.02.20 1.47% 100,000 有

國泰世華-購料借款 30,218 109.08.21~110.05.20 1.42% 80,000 有

台灣銀行-購料借款 1,736 109.05.13~110.05.12 1.55% 50,000 有

台灣銀行-週轉金 75,469
109.05.13~110.05.12

1.38%~1.40%
50,000

108.12.24~111.01.10 137,590

台北富邦-週轉金 50,000 109.03.11~110.01.27 1.10% 50,000

兆豐銀行-週轉金 27,962 108.02.21~111. 02.21 1.90% 236,368

上海商行-週轉金 32,928 109.06.06~111.09.30 1.33%~1.38% 120,000

第一銀行-週轉金 23,430 109.06.12~110.06.12 1.44% 50,000

合計 $731,274

64

合 約 負 債 明 細 表

民國 109年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

陸華 $183,254

高公局 130,054

中華電信 112,470

臺灣鐵路局 54,697

其他 177,440 (個別金額均未達總額 5％)

合計 $657,915

65

應 付 帳 款 明 細 表

民國 109年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

合勤 $158,819

零壹科技 158,606

ALU 137,952

聚碩 86,396

Hong Kong Orient View
Technology Limited

54,036

其他 388,959 (個別金額均未達總額 5％)

合計 $984,768

66

其 他 應 付 款 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額

應付薪資 $133,369

應付員工酬勞 1,048

應付董監事酬勞 87

應付營業稅 13,443

應付設備款 6,653

應付保險費 4,400

應付退休金 3,017

應付勞務費 1,860

其他 21,358

合計 $185,235

67

租 賃 負 債 明 細 表

民國 109年 12月 31日

項 目 租 賃 期 間 折 現 率 金 額